
Žádost o rozhodnutí o předběžné otázce, kterou podal Sofijski rajonen sad (Bulharsko) dne 29. dubna 
2024 – YL v. „Elektrorazpredelitelni mreži Zapad“ EAD

(Věc C-310/24, Elektrorazpredelitelni mreži Zapad)

(C/2024/4714)

Jednací jazyk: bulharština

Předkládající soud

Sofijski rajonen sad

Účastníci původního řízení

Žalobce: YL

Žalovaná: „Elektrorazpredelitelni mreži Zapad“ EAD

Předběžné otázky

1. Musí být [výraz] „poplatků [...] včetně [...] energie na krytí ztrát“ ve smyslu čl. 46 odst. 2 písm. d) směrnice (EU) 
č. 2019/944 (1) a čl. 18 odst. 8 nařízení (EU) č. 2019/943 (2) vykládán v tom smyslu, že zahrnuje rovněž 
spotřebovanou elektřinu, která však nebyla zaznamenána měřicím zařízením, pokud důvodem chybějícího nebo 
nesprávného měření elektřiny u spotřebitele

a) je cizí zásah,

b) není cizí zásah

a provozovatel sítě nebo dodavatel elektřiny příčinu tohoto stavu včas neodstranil, takže se vyúčtování zakládá na 
„odhadnutém“ množství elektřiny za zákonem stanovené období, jehož konec závisí na tom, kdy dodavatel elektřiny 
zjistil technickou závadu?

2. Musí být povinnost regulační komise podle čl. 59 odst. 1 písm. a) směrnice 2019/944 vykládána v tom smyslu, že je 
dodržena zásada stanovení transparentních kritérií pro sazby za přenos nebo distribuci nebo příslušných metodik, 
pokud tato sazba pokrývá náklady provozovatele v případě výpadku měřicího zařízení (zařízení neměří nebo má 
technickou závadu) ve výši odhadnutých ztrát za odhadnuté období, pokud důvodem výpadku|

a) je cizí zásah,

b) není cizí zásah

a provozovatel sítě nebo dodavatel elektřiny, který je vlastníkem měřicího zařízení, příčinu včas neodstranil?

3. Musí být čl. 18 odst. 1 a 7 nařízení č. 2019/943 vykládán v tom smyslu, že nebrání takovému vnitrostátnímu 
ustanovení, podle kterého je částka, kterou spotřebitel zaplatí za elektřinu, stanovena na základě odhadu jeho 
spotřeby elektřiny za odhadnuté období bez kontroly jím skutečně spotřebovaného množství elektřiny, pokud dojde 
k výpadku měřicího zařízení, jehož důvodem

a) je cizí zásah,

b) není cizí zásah?

Úřední věstník 
Evropské unie 

CS 
Řada C 

C/2024/4714 5.8.2024

ELI: http://data.europa.eu/eli/C/2024/4714/oj 1/2

(1) Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/944 ze dne 5. června 2019 o společných pravidlech pro vnitřní trh s elektřinou 
a o změně směrnice 2012/27/EU (Úř. věst. 2019, L 158, s. 125).

(2) Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/943 ze dne 5. června 2019 o vnitřním trhu s elektřinou (Úř. věst. 2019, L 158, 
s. 54).



4. Musí být článek 27 směrnice 2011/83/EU (3) vykládán v tom smyslu, že spotřebitel musí zaplatit odhadnuté množství 
elektřiny za odhadnuté období, pokud měřicí zařízení nezaznamenává skutečnou spotřebu elektřiny, nachází se mimo 
pozemek spotřebitele a důvodem jeho výpadku

a) je cizí zásah,

b) není cizí zásah?

5. Musí být čl. 10 odst. 4 směrnice 2019/944 vykládán v tom smyslu, že nebrání takové vnitrostátní právní úpravě, která 
dodavateli elektřiny/provozovateli sítě umožňuje provést nový výpočet množství elektřiny tím, že ho nahradí 
odhadnutým množství elektřiny, které mělo být spotřebováno za určité období, pokud měřicí zařízení neměří 
správně, nachází se mimo dosah spotřebitele a důvodem jeho výpadku

a) je cizí zásah,

b) není cizí zásah?

CS Úř. věst. C, 5.8.2024 

2/2 ELI: http://data.europa.eu/eli/C/2024/4714/oj

(3) Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2011/83/EU ze dne 25. října 2011 o právech spotřebitelů, kterou se mění směrnice 
Rady 93/13/EHS a směrnice Evropského parlamentu a Rady 1999/44/ES a zrušuje směrnice Rady 85/577/EHS a směrnice 
Evropského parlamentu a Rady 97/7/ES (Úř. věst. 2011, L 304, s. 64).


	Věc C-310/24, Elektrorazpredelitelni mreži Zapad: Žádost o rozhodnutí o předběžné otázce, kterou podal Sofijski rajonen sad (Bulharsko) dne 29. dubna 2024 – YL v. Elektrorazpredelitelni mreži Zapad EAD  (C/2024/4714)

